
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE DI RISK MANAGEMENT ANNO 2022 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Paolo Valdisolo 
  

DECRETO n. 253 del 21/04/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che la Circolare di Regione Lombardia n. 46/SAN del 27.12.2004 e le successive 
ulteriori indicazioni e linee guida hanno fornito gli indicatori generali per la gestione del rischio in 
sanità; 
 
Preso atto che nell’anno 2020 l’evento pandemico ha mutato le priorità, e con esse le azioni da 
mettere in atto, in linea ad un’offerta sanitaria orientata in prevalenza alla emergenza COVID 19;  
 
Considerato che per l’anno 2022 Regione Lombardia, con nota prot G1.2022.2966 del 13/1/2022, 
ha trasmesso le Linee Operative Risk Management in Sanità dando precise indicazioni per la 
gestione dell’emergenza SARS COV- 2 (COVID-19) e relativa rendicontazione, confermando 
l’importanza della funzione di Risk Management all’interno delle unità di crisi, evidenziando la 
necessità di passare ad un nuovo modello nell’ambito del monitoraggio, prevenzione e gestione 
del rischio sanitario e dello sviluppo di strategie di sicurezza delle cure sviluppando capacità di 
gestione olistica di tutti i fattori di rischio che possono compromettere la continuità operativa delle 
strutture sanitarie, secondo una logica integrata di Hospital Risk Management (HRM), precisando 
che le funzioni di risk management dovranno considerare l’attuale prosecuzione dello stato di 
emergenza pandemica tenendo conto dell’equilibrio con le attività ordinarie; 
 
Rilevato altresì che le Linee Guida regionali anno 2022 hanno evidenziato la necessità di: 
• analizzare quanto sviluppato nel 2021, gli esiti delle azioni intraprese o in fase di sviluppo per 

tutto il 2022, allo scopo di predisporre un’analisi dei rischi specifici derivanti dall’evento 
pandemico, al fine di adeguare i modelli di monitoraggio al mutato quadro di riferimento, sia 
per quanto riguarda l'individuazione delle aree critiche che possono generare conseguenze 
agli utenti, sia per i possibili esiti legali di tali situazioni; 

• aggiornare la rendicontazione per l’anno 2022 - ed i campi già previsti dalla relazione 
precedente - con particolare riferimento, per le ATS, a 1) analisi dei tassi di mortalità e di 
letalità, 2) informazione ai pazienti sui rischi da COVID ed informazioni ai caregiver ed ai 
cittadini, 3) sorveglianza territoriale dei pazienti positivi in isolamento domiciliare e dei loro 
contatti anche attraverso attivazione di modalità organizzative specifiche (USCA, Degenza di 
Sorveglianza, attività di diagnostica a domicilio, rete dei MMG, ecc…), 4) interventi di 
integrazione con gli enti locali per soggetti con disagio sociale, 5) programmazione vaccinale, 
6) formazione del personale sanitario e di supporto, 7)sorveglianza sanitaria del personale e 
gestione dei DPI; 

• tenere conto anche di quanto indicato nella Delibera del 7 ottobre 2020 della Corte dei Conti 
“Linee di indirizzo per i controlli interni durante l'emergenza da COVID-19” (Delibera n. 
18/SEZAUT/2020/INPR) pubblicata in GU n.280 del 10-11-2020, con particolare riferimento al 
capitolo 2.5.3 del documento medesimo; 

Preso atto che, qualora la situazione pandemica in continua evoluzione venga a modificarsi, le 
Linee Guida Risk Management 2022 potranno essere integrate con specifiche comunicazioni 
regionali al fine di orientare e sostenere le iniziative delle strutture sanitarie del sistema regionale; 
 
Considerato che le Linee Guida Risk Management 2022, non prevedono un numero minino di 
progetti lasciando alle singole organizzazioni la definizione degli stessi rispetto alle attività 
COVID-19 ma chiedendo di porre particolare attenzione alle linee di intervento già avviate in 
questi anni dal Centro Regionale, compatibilmente con le priorità definite dalla epidemia 
pandemica da COVID – 19; 
 
Visto il Piano Annuale di Risk Management anno 2022, allegato al presente provvedimento, 
comprensivo delle schede progetto e il relativo cronoprogramma:  
• Progetto 1: “Raccomandazione Ministeriale N. 8. Raccomandazione per prevenire gli atti di 

violenza a danno degli operatori sanitari - Aggiornamento procedura”; 
• Progetto 2: “Pandemia da CoViD-19. Raccomandazione Ministeriale n. 8 -  

raccomandazione per prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori occupati nelle RSA 
- L'epidemia pandemica da CoViD-19 e la gestione dei conflitti”; 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Visto altresì il Piano Formativo Risk Management anno 2022 che contempla l’evento formativo 
“Prevenzione della violenza sugli operatori: la comunicazione” che rientra nel Piano di 
Formazione anno 2022 dell’ATS Val Padana; 
 
Vista l’attestazione del TDP Paolo Valdisolo nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Risk Manager in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente 
atto;   
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario;   

 
 

D E C R E T A  
 
 
Per quanto in premessa precisato: 
 
1. di approvare il Piano Annuale di Risk Management anno 2022, allegato al presente 

provvedimento, corredato dai progetti operativi:  
- “Raccomandazione Ministeriale n. 8. Raccomandazione per prevenire gli atti di violenza a 
danno degli operatori sanitari - Aggiornamento procedura”; 
- “Pandemia da CoViD-19. Raccomandazione Ministeriale n. 8 -  raccomandazione per 
prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori occupati nelle RSA - L'epidemia 
pandemica da CoViD-19 e la gestione dei conflitti”; 
e  
dal Piano Formativo 2022 che prevede il corso “Prevenzione della violenza sugli operatori: 
la comunicazione”; 

 
2. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	IL DIRETTORE GENERALE

